
 

LV   LV 

 

 

 
EIROPAS 
KOMISIJA  

Briselē, 15.9.2021. 

COM(2021) 573 final 

 

KOMISIJAS PAZIŅOJUMS EIROPAS PARLAMENTAM, PADOMEI, EIROPAS 

EKONOMIKAS UN SOCIĀLO LIETU KOMITEJAI UN REĢIONU KOMITEJAI 

Jaunais Eiropas "Bauhaus":       

       

pievilcība, ilgtspēja, kopība        

 

 



 

1 

 

Saturs 
1. Ievads ........................................................................................................................................ 2 

2. Kopizstrāde visa pamatā — kopīgs pārveides kopības labā ........................................................ 3 

3. Jaunā Eiropas “Bauhaus” veidols ............................................................................................... 4 

3.1. No vēsturiskas kustības līdz Jaunajam Eiropas “Bauhaus” ..................................................... 4 

3.2. Trīs galvenie principi ............................................................................................................... 4 

3.2.1. Daudzlīmeņu pieeja — no globālā uz lokālo ................................................................... 5 

3.2.2. Līdzdalīga pieeja .............................................................................................................. 5 

3.2.3. Starpdisciplināra pieeja ................................................................................................... 5 

3.3. Transformācijas ceļa tematiskie virzieni ................................................................................. 6 

3.3.1. Atjaunot saikni ar dabu ................................................................................................... 6 

3.3.2. Atgūt piederības sajūtu ................................................................................................... 7 

3.3.3. Priekšroku dot vietām un cilvēkiem, kam tas vajadzīgs visvairāk ................................... 7 

3.3.4. Industriālajā ekosistēmā ieviest ilgtermiņa aprites cikla domāšanu .............................. 8 

4. Jaunā Eiropas “Bauhaus” īstenošana ......................................................................................... 9 

4.1. Sadarbība ar Jaunā Eiropas “Bauhaus” kopienu — JEB laboratorija .................................... 10 

4.2. Trīskārša pārveide ................................................................................................................. 11 

4.2.1. Pārmaiņas uz vietas ....................................................................................................... 12 

4.2.2. Inovācijai labvēlīgās vides transformācija ..................................................................... 14 

4.2.3. Jaunu nozīmju izplatīšana ............................................................................................. 15 

5. Nākamie posmi ........................................................................................................................ 17 

 

 
  



 

2 

 

1. Ievads  
 

Jaunais Eiropas “Bauhaus” atspoguļo ES ieceri likt pamatus tādai dzīves telpai, produktiem 

un dzīves veidam, kas ir gan pievilcīgs, gan ilgtspējīgs, gan iekļaujošs. Tas veicina jaunu 

dzīvesveidu, kur ilgtspējai un stilam ir vienāds svars, tādējādi paātrinot zaļo pārkārtošanos 

dažādos mūsu ekonomikas sektoros (piem., būvniecībā, mēbeļu ražošanā, modes 

industrijā), mūsu sabiedrībā un citās mūsu ikdienas dzīves jomās.  

Mērķis ir nodrošināt, ka ikvienam iedzīvotājam ir pieejamas preces, kas ir apritīgas un 

mazāk oglekļietilpīgas, kas sekmē dabas atjaunošanos un aizsargā bioloģisko 

daudzveidību.  

Jaunais Eiropas “Bauhaus” (JEB) ir cerību un perspektīvu projekts. Ar to Eiropas zaļajam 

kursam tiek piešķirta kultūras un radošā dimensija, kas bagātinās ilgtspējīgu inovāciju, 

tehnoloģiju un ekonomiku. Ieguvumus no vidiskās pārkārtošanās tas padarīs par 

taustāmiem sasniegumiem vietējā līmenī. Tas uzlabos mūsu ikdienas dzīvi.  

Tas ir iespējams tikai tad, ja cilvēki no dažādām vidēm un jomām domā un strādā līdzdalīgi 

un ciešā kopībā. Tāpēc Komisija sāka šo projektu ar sešu mēnešu kopizstrādes posmu, kurā 

ikviens var nākt klajā ar idejām, redzējumiem, piemēriem un uzdevumiem  Jaunajam 

Eiropas “Bauhaus”.  

Šajā paziņojumā ir izklāstīta Jaunā Eiropas “Bauhaus” koncepcija, pamatojoties uz 

konstatējumiem, kas gūti kopizstrādes posmā, un ir noteikti turpmāk veicamie pasākumi. 

Plašāka informācija par kopizstrādes procesu atrodama 1. pielikumā.  

Lai sasniegtu Jaunā Eiropas “Bauhaus” mērķus, Komisija turpinās veidot ieinteresēto 

personu un organizāciju kustību. Īstenošanas vajadzībām Komisija apvieno relevantās ES 

iniciatīvas un nāk klajā ar jaunām darbībām un finansēšanas iespējām, kuru 

kopsavilkums ir sniegts šā paziņojuma 5. nodaļā. To vidū ir, piemēram, 

 JEB laboratorijas izveide, lai paplašinātu kopienu un sagatavotu rīcībpolitikas; 

 darbības uzsākšanas finansējums transformatīviem JEB projektiem ES dalībvalstīs; 

 finansējums sociālo mājokļu projektiem, kuros tiek ievērotas Jaunā Eiropas 

“Bauhaus” vērtības; 

 jauna pieeja  pašas Komisijas ēku stratēģijai; 

 zaļās pārkārtošanās ceļvežu līdzizstrāde būvniecības un tekstilizstrādājumu 

ekosistēmās; 

 uzaicinājumi veidot jaunuzņēmumus un pilsoņu iniciatīvas; 

 ikgadējais Jaunā Eiropas “Bauhaus” festivāls un balva; 

 eTwinning un DiscoverEU 2022 par Jaunā Eiropas “Bauhaus” tematiku. 



 

3 

 

Izmaiņas nenotiks vienā dienā. Jaunais Eiropas “Bauhaus” radīs telpu, kurā izpētīt un 

izmēģināt rīcībpolitikas,, finansējumu un citus rīkus, kas palīdzēs plānot un veidot labāku 

ikdienas dzīvi visām paaudzēm.  

2. Kopizstrāde visa pamatā — kopīgs pārveides kopības labā  
Šā līdzdalīgā projekta sākumā — kopizstrādes posmā — Komisija uzrunāja pilsonisko 

sabiedrību un ieinteresētās personas. Pēc tam, kad 2020. gada septembrī par projektu 

paziņoja priekšsēdētāja Urzula fon der Leiena1, šajā kopizstrādes posmā ikviens tika 

aicināts atklāti paust, kādam vajadzētu būt Jaunajam Eiropas “Bauhaus”, informēt, kādas 

problēmas tam vajadzētu risināt,  un dalīties ar savām idejām un zināšanām par to, kā to 

paveikt2. Jaunā Eiropas “Bauhaus” koncepcijas pamatā ir šajā posmā saņemtā daudzveidīgā 

informācija. 

Kopizstrādes process balstījās uz interesentiem, organizācijām, politiskām iestādēm un 

uzņēmumiem, kas organizēja pasākumus, apspriedes un darbseminārus. Oficiālie Jaunā 

Eiropas “Bauhaus” partneri3 arī ir palīdzējuši izplatīt vēstījumus un organizēt pasākumus. 

Astoņpadsmit domātāji un praktiķi izveidoja Jaunā Eiropas “Bauhaus” augsta līmeņa 

apaļo galdu, kas darbojas kā iniciatīvas apspriežu forums un regulāri dod savu ieguldījumu4. 

Pirmā konference par Jauno Eiropas “Bauhaus”, kas notika 2021. gada aprīlī, bija šīs 

globālās apspriedes kulminācija, kurā piedalījās aptuveni 8000 tiešsaistes dalībnieku no 

visas pasaules, kas vēlreiz apliecināja, ka kustībai jāuzrunā ļaudis visā pasaulē.  

Lielākā daļa darbību notika ES valstīs, taču pieaug arī interese no citām pasaules daļām — 

gan tuvajām kaimiņvalstīm, gan Dienvidamerikas un Ziemeļamerikas. Lai uzsvērtu projekta 

globālo dimensiju, Komisija aicināja viedokli paust arī aizrobežu dalībniekus. 

 

Jaunā Eiropas “Bauhaus” iniciatīva ir radusi labvēlīgu augsni, un tās vadugunis ir ēkas, 

sabiedriskās telpas, uzņēmējdarbības un sociālā prakse, kultūras pasākumi un izglītības 

programmas, kas iedvesmo jaunām idejām. Lai piesaistītu uzmanību šiem 

                                                           
1 Jaunais Eiropas “Bauhaus”: Komisija sāk izstrādes posmu (europa.eu). 
2 Jaunā Eiropas “Bauhaus” kopizstrāde (europa.eu). 
3 Partneri (europa.eu). 
4 Augsta līmeņa apaļais galds (europa.eu). 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lv/ip_21_111
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lv/ip_21_111
https://europa.eu/new-european-bauhaus/co-design/co-designing-new-european-bauhaus_en
https://europa.eu/new-european-bauhaus/partners-0/partners_en
https://europa.eu/new-european-bauhaus/about/high-level-roundtable_en


 

4 

 

iedvesmojošajiem piemēriem un jauno talantu idejām, kopizstrādes posmā tika izsludināta 

pirmā Jaunā Eiropas “Bauhaus” balva5.  

 

3. Jaunā Eiropas “Bauhaus” veidols 

3.1. No vēsturiskas kustības līdz Jaunajam Eiropas “Bauhaus”  

Vairākas vēsturiskā “Bauhaus” iezīmes tika izmantotas par pamatu jaunā Eiropas 

“Bauhaus” redzējumam.  

Vēsturiskais “Bauhaus” radās 1919. gadā, brīdī, kad notika gan sabiedrība, gan rūpniecība 

mainījās pašos pamatus un iestājās mūsdienu laikmets. Kustības dibinātāju uzmanības 

lokā bija šīs pārkārtošanās un jauno problēmu risinājumu meklējumi. “Bauhaus” ātri kļuva 

par globālu kultūras kustību. Tas pulcēja kopā māksliniekus, dizainerus, arhitektus un 

amatniekus. Šī starpdisciplinārā pieeja ir ļoti vajadzīga problēmu risināšanai arī mūsdienās, 

kad mēs atkal esam nonākuši fundamentālas pārkārtošanās priekšā. 

Tāpat kā pirms simts gadiem viens no galvenajiem jautājumiem ir inovatīvi materiāli. 

Tolaik risinājums bija cements un tērauds, tagad mums jāizpēta ilgtspējīgi, vairāk dabā 

balstīti materiāli un jārod risinājumi, kā visus šos materiālus saražot ar mazām oglekļa 

emisijām. Tas attiecas gan uz būvniecību, gan modi, dizainu, mēbelēm, transportu un 

enerģiju. Vērtību trīsstūris  

Jaunā Eiropas “Bauhaus” pamatā ir trīs nedalāmu pamatvērtību trīsstūris: 

 ilgtspēja6, sākot no klimata mērķiem līdz apritīgumam, nulles piesārņojumam un 

bioloģiskajai daudzveidībai,  

 estētika, tātad ne tikai funkcionalitāte, bet arī  pieredzes kvalitāte un stils,  

 iekļautība, daudzveidības vērtības atzīšana, līdztiesība visiem un pieejamība 

piekļuves un cenas ziņā.  

 

                                                           
5 2021. gada balvas (europa.eu). 
6  Jaunajā Eiropas “Bauhaus” iniciatīvā “ilgtspēja” tiek saprasta kā “vidiskā ilgtspēja”. 

https://europa.eu/new-european-bauhaus/2021-prizes_lv


 

5 

 

Grūtākais uzdevums ir ievērot visas šīs trīs vērtības vienlaikus, lai izstrādātu radošus 

risinājumus, kas vislabāk atbilst cilvēku vajadzībām, turklāt ar zemākām kopējām 

izmaksām. 

 

3.2. Trīs galvenie principi  
Koprades procesā izkristalizējās Jaunā Eiropas “Bauhaus” trīs galvenie principi, pēc kuriem 

vadās Komisija un kuriem jābūt tālāko risinājumu pamatā: 

 globālās un vietējās dimensijas apvienojums; 

 dalība; 

 Starpdisciplinaritāte 

3.2.1. Daudzlīmeņu pieeja — no globālā uz lokālo  
Jaunais Eiropas “Bauhaus” atbalsta daudzlīmeņu — no globālas līdz lokālai  — pieeju 

pārveidei. Klimata pārmaiņas un zaļā pārkārtošanās rada globālas problēmas, kuras prasa 

globālus risinājumus. Tajā pašā laikā tieši lokālais, vietējais līmenis ir tas, kur pārmaiņas 

notiek un kalpo cilvēkiem7. Tāpēc Jaunais Eiropas “Bauhaus” aptver visdažādākos pārvaldes 

līmeņus, sākot ar visu pasauli un beidzot ar apkaimēm, ciematiem un pilsētām. 

Jaunā Eiropas “Bauhaus” īstenošana nozīmē, ka tiek aptvertas vietējās teritorijas un 

izmantota vietējiem apstākļiem pielāgota pieeja. Nelieli sekmīgi projekti liecina, ka 

transformatīvas iniciatīvas neatkarīgi to lieluma var īstenot ikviens un jebkur. Jaunais 

Eiropas “Bauhaus” pētīs veidus, kā atbalstīt nelielas iniciatīvas, ko īsteno atsevišķi cilvēki, 

apkaimes un vietējās kopienas.  

Šajā ziņā nevar aprobežoties tikai ar Eiropas Savienību. Laika gaitā Jaunais  Eiropas 

“Bauhaus” sniegsies tālāk par Eiropas robežām ar mērķi visā pasaulē izplatīt savus principus 

— ilgtspēja, iekļaušana un estētika. 

3.2.2.  Līdzdalīga pieeja  
Eiropas Komisija aktīvi popularizē līdzdalīgu pieeju, par ko liecina arī pašlaik notiekošā 

konference par Eiropas nākotni, kuras uzdevums ir padziļināt un uzturēt saikni ar 

iedzīvotājiem. Komisija arī turpmāk uzklausīs vietējos cilvēkus un kopīgiem spēkiem 

noskaidrot, kā  politika, finansējums un citi instrumenti patiešām nes gaidītās pārmaiņas. 

Tas galvenokārt notiks JEB laboratorijā. Līdzdalīga pieeja nozīmē, ka iesaistās pilsoniskā 

sabiedrība un visu vecumu ļaudis no visām sabiedrības grupām, tostarp sievietes (kuras ir 

nepietiekami pārstāvētas konkrētās galvenajās nozarēs) un neizdevīgā stāvoklī esošas 

                                                           
7  Šim vietējam kontekstam ir vairākas šķautnes, no kuru kombinācijas var būt atkarīga dzīves 

kvalitāte attiecīgajā vietā — labi atalgota darba tirgus tuvums, piekļuve dažādu veidu infrastruktūrai, 
mājokļu cenas  u. c. 



 

6 

 

grupas8. Šāds uzsvars uz iekļaušanu vajadzīgs tāpēc, lai nevienu neatstātu novārtā, un 

apliecina, ka visradošākie risinājumi rodas kolektīvā domāšanā. Jauniem risinājumiem ir 

jānovērš ikdienas problēmas un jāuzlabo ikviena dzīves kvalitāte.  

3.2.3.  Starpdisciplināra pieeja  
Jaunais Eiropas “Bauhaus” nozīmē darīt galu izolētībai starp viedokļiem un profesijām. Ja 

roku rokā iet kultūra un tehnoloģija, inovācija un dizains, inženierija, amatniecība, māksla 

un zinātne, tas ir ceļš uz labāku rītdienu. 

Koronavīrusa pandēmija ir parādījusi, ka, lai risinātu sarežģītās problēmas, ar kurām 

saskaras mūsu planēta un sabiedrība, vairāk nekā jebkad iepriekš ir vajadzīgas integrētas 

pieejas. Jēgpilnai pārveidei ir nepieciešams iesaistīt daudzas dažādas kompetences un 

zināšanas. Strādāšana un mācīšanās dažādās disciplīnās veicina savstarpēju bagātināšanos 

ar idejām, zināšanām, prasmēm un metodēm.  

 

3.3. Transformācijas ceļa tematiskie virzieni 

Kustības izveide nozīmē, darbu ar cilvēkiem un viņu interesēm, vajadzībām un motivāciju. 

Kopizstrādes posmā saņemto datu analīzē tika noteikti četri tematiskie virzieni, ko Komisija 

nolēma ievērot Jaunā Eiropas “Bauhaus” īstenošanā.  

 

 

3.3.1. Atjaunot saikni ar dabu 
Sniegtā informācija liecina par  lielāku informētību un lielāku gatavību risināt klimata 

pārmaiņu (mazināšanas un pielāgošanās) jautājumus un mazināt eksponētību 

piesārņojumam.  

To, ka cilvēki izjūt vajadzību atjaunot saikni ar dabu, tostarp lai uzlabotu veselību un 

labklājību, apstiprina pētījumi — lielākas iespējas uzturēties publiskajās zaļajās zonās 

nozīmē labākus iedzīvotāju veselības rādītājus un mazāku ar ienākumiem saistīto 

                                                           
8 Te var minēt ļaudis, kurus vairāk apdraud nabadzības, marginalizācijas un/vai diskriminācijas risks, 

piemēram, jauniešus un vecāka gadagājuma cilvēkus, cilvēkus  ar invaliditāti, lesbietes, gejus, 
biseksuāļus, transpersonas, nebināras personas, interseksuāļus un kvīrus (LGBTIK), cilvēkus ar 
rases vai etnisko piederību minoritātei, piemēram, romus, un cilvēkus ar zemiem ienākumiem. 



 

7 

 

nevienlīdzību veselības jomā9. Dabā balstīti risinājumi pilsētās var palīdzēt mazināt plūdus 

un citus ekstrēmus laikapstākļus, vienlaikus padarot būvēto vidi pievilcīgāku.  

Klimatrīcība vairs netiek uzskatīta par abstraktu cīņu, bet gan par mūsu ikdienas dzīves 

neatņemamu sastāvdaļu, kas var uzlabot gaisa, ūdens un augsnes kvalitāti un vispārējos 

dzīves apstākļus. Šī pieredze  aktualizējās pandēmijas laikā, kad mūsu dzīves telpas kļuva 

ierobežotas un cilvēki no jauna iepazina savas pilsētas, ciematus, zaļās zonas. Pandēmijas 

laikā sevišķi skaidri atklājās, ka dabas aizsardzība ir nesaraujami saistīta ar mūsu visu fizisko 

un garīgo veselību. 

Ir jāpāriet no cilvēkcentrētas perspektīvas uz dzīvescentrētu perspektīvu, iedvesmojoties 

un mācoties no dabas. Risinājumi ir visdažādākie: no pilsētu zaļināšanas un ilgtspējīgi 

iegūtu dabisko materiālu izmantošanas līdz inovatīviem risinājumiem, kas kuru pamatā ir 

dabā atrodamo elementu “atdarināšana” ; no rūpēm par augsni līdz atkritumu 

atkalizmantošanai vai reciklēšanai; no pilsētu zaļo koridoru izveides par labu aktīvai 

mobilitātei līdz transporta infrastruktūras pārdomāšanai. 

Vēlme atjaunot saikni ar dabu rodas jau jaunībā. Miljoniem jauniešu ir aicinājuši aktīvāk 

rīkoties, lai planēta kļūtu labāka, un ir modinājuši mūsos vidisko apziņu. Kopizstrādes 

posmā paustās idejas izceļ izglītības un kultūras būtisko lomu paradigmas maiņā uz jaunu 

uzvedību un vērtībām. Ja līdzdalīgi izglītosim un iespēcināsim bērnus un jauniešus, lai viņi 

saprastu, piedzīvotu un aptvertu, ko nozīmē ilgtspēja un iekļautība, tas arī nākamajām 

paaudzēm palīdzēs iedibināt spēcīgas saiknes ar dabu.  

 

3.3.2. Atgūt piederības sajūtu 
Jaunā Eiropas “Bauhaus” kustība pievēršas mūsu kolektīvajai un privātajai pieredzei. 

Kustībā iesaistītie ir nepārprotami pauduši, ka jātiecas pārvarēt plaisu  starp cilvēkiem.  

Tas nozīmē meklēt starppaaudžu solidaritāti, veicināt saiknes starp izglītību un mākslu 

vietējā vidē, uzlabot mūsu kopējo telpu un vietas, kur tiekamies. Tuvienes ekonomika ar 

tādām koncepcijām kā “15 minūšu pilsētas”10, kur iedzīvotājiem galvenie pakalpojumi un 

                                                           
9  Sk. EVA ziņojumu Nr. 21/2019, 3. nodaļu “Veselīga vide, veselīga dzīve — kā vide ietekmē veselību un 

labklājību Eiropā”.  
10  15-Minute City (15minutecity.com). 

https://www.15minutecity.com/


 

8 

 

ērtības ir pieejamas gājiena attālumā, arī ir veids, kā stiprināt sakarus un veicināt veselīgu, 

ilgtspējīgu un aktīvu mobilitāti.  

Kultūras vērtības (mantojums, māksla, vietējā amatniecība, zinātība utt.), dabas bagātības 

(ainavas, dabas resursi utt.), kā arī sociālie aktīvi (sociālās ekonomikas uzņēmumi, vietējās 

organizācijas un asociācijas utt.) padara vietu unikālu. Kultūras dzīve, mākslas pasākumi, 

koncerti sniedz sakaru veidošanas un sociālās mijiedarbības iespējas, kas ir saistošais 

elements, kurš rada piederības sajūtu.  

 

3.3.3. Priekšroku dot vietām un cilvēkiem, kam tas vajadzīgs visvairāk  
Kopizstrādes posms parādīja, ka Jaunajam Eiropas “Bauhaus” ir jābūt iekļaujošam. Tas 

attiecas ne tikai uz cilvēkiem, bet arī uz vietām, kur viņi dzīvo.  

Pievilcīgiem un ilgtspējīgiem risinājumiem jābūt pieejamiem visiem, arī cenas ziņā. Būtu 

pienācīgi jāņem vērā to grupu īpašā situācija, kuras ir vairāk pakļautas atstumtības, 

nabadzības vai bezpajumtniecības riskam. Piemēram, ES gadā ir nepieciešams renovēt 

800 000 sociālo mājokļu vienību (5 % no sociālo mājokļu kopējā fonda), un katru gadu ir 

vajadzīgi 450 000 jaunu sociālo mājokļu11. Neizdevīgā stāvoklī esošās grupas ir pakļautas 

lielākam enerģētiskās nabadzības riskam un gaisa piesārņojumam, un arī sabiedriskais 

transports tām ir mazāk pieejams.  

Iekļautība nozīmē piekopt  universālā dizaina pieeju, lai novērstu šķēršļus, kas apgrūtina 

piekļuvi  būvētajai un virtuālajai videi, kā arī precēm un pakalpojumiem. 

Jaunā Eiropas “Bauhaus” mērķis ir neaprobežoties tikai ar lielo pilsētu centriem, bet aptvert 

visdažādākās vietas, tostarp mazus ciematus, lauku apvidus, sarūkošas pilsētas, degradētus 

pilsētu rajonus un deindustrializētas teritorijas. Lai to panāktu, ir vajadzīga tādā teritoriālā 

attīstība, kas nepieļauj sociālo grupu telpisko nošķirtību, lai radītu kopības sajūtu. Būtu 

jāsavieno dažādās pilsētas, ciemata vai apkaimes daļas. Būtu jārisina problēmas, ko rada 

trūkstošie savienojumi starp lauku un pilsētu apvidiem. Kā to parādīja Covid-19 

pandēmija, digitāli sakari starp cilvēkiem ir būtisks faktors, kas paver iespējas neatkarīgai 

dzīvei, piekļuvei informācijai vai kultūras pasākumu apmeklējumiem.  

                                                           
11 Boosting investment in social infrastructure in Europe - Publications Office of the EU (europa.eu) 

https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/d3129b80-6f7c-11e8-9483-
01aa75ed71a1/language-en/format-PDF  

https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/d3129b80-6f7c-11e8-9483-01aa75ed71a1/language-en/format-PDF
https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/d3129b80-6f7c-11e8-9483-01aa75ed71a1/language-en/format-PDF


 

9 

 

Covid-19 pandēmija lika skaidri saprast, ka tas, vai cilvēkiem ir pieejami digitāli sakari12, ir 

būtisks faktors, kas paver iespējas neatkarīgai dzīvei, piekļuvei informācijai vai kultūras 

pasākumu apmeklējumiem.   

 

 

3.3.4. Industriālajā ekosistēmā ieviest ilgtermiņa aprites cikla domāšanu 
Respondenti kopizstrādes posmā skaidri norādīja uz acīmredzamu vajadzību pēc lielāka 

apritīguma, lai risinātu resursu un atkritumu ilgtspējīgas izmantošanas problēmas, 

tostarp novecojušu ēku vai infrastruktūras izmantošanas problēmas. Atbilstīgi aprites 

ekonomikas domāšanas veidam šo problēmu risināšana skar visu industriālo ekosistēmu no 

ražošanas līdz piegādei un patēriņam. 

Piemēram, kad vien tas iespējams, jaunu ēku būvēšanas vietā priekšroka būtu dodama 

esošo ēku atkalizmantošanai, atjaunošanai, ekspluatācijas laika pagarināšanai un pārveidei. 

. Par jauno normu jākļūst apritīgam, ilgtspējīgam dizainam un arhitektūrai. 

Turklāt visām relevantajās disciplīnās ir lielāka ievērība jāvelta atgūtiem un atjaunīgiem 

materiāliem, kuriem jākļūst par daļu no dizaina paradigmas. Būtu jāuzlabo ilgtspējīgi ražotu 

un iegūtu dabisku būvmateriālu, piemēram, koka, bambusa, salmu, korķa vai akmens, 

izmantošana. Jaunām ražošanas tehnoloģijām būtu jāpalīdz samazināt tērauda vai 

cementa oglekļa pēdu, reciklēt tekstilizstrādājumus, kas citādi tiktu izmesti atkritumos, un 

paātrināt energoietilpīgu nozaru zaļo pārkārtošanos. 

Jauni darījumdarbības modeļi, bioekonomika, sociālās ekonomikas pieejas un dizains 

ilgtspējai13 var palīdzēt tādu nozaru pārveidē kā tekstilizstrādājumi, tūrisms, atkritumu 

apsaimniekošana vai enerģijas ražošana. Jaunā Eiropas “Bauhaus” attīstībā un īstenošanā 

sistēmiski nozīmīgu lomu spēlēs digitālā pārkārtošanās. Materiālu, produktu un ēku 

sniegumu ilgtspējas aspektā var uzlabot digitālie rīki, piem., 5G, mākslīgais intelekts, datu 

rīki, robotika. 3D printēšana vai digitālie dvīņu būvniecības nozarē.  

 

                                                           
12 https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/policies/digital-compass  
13 https://www.routledge.com/Design-for-Sustainability-A-Multi-level-Framework-from-Products-

to-Socio-technical/Gaziulusoy/p/book/9781032089959 

https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/policies/digital-compass
https://www.routledge.com/Design-for-Sustainability-A-Multi-level-Framework-from-Products-to-Socio-technical/Gaziulusoy/p/book/9781032089959
https://www.routledge.com/Design-for-Sustainability-A-Multi-level-Framework-from-Products-to-Socio-technical/Gaziulusoy/p/book/9781032089959


 

10 

 

 

4. Jaunā Eiropas “Bauhaus” īstenošana  
Komisija sadarbībā ar Eiropas Parlamentu un citām ES iestādēm, kā arī dalībvalstīm vēlas 

izveidot Jaunā Eiropas “Bauhaus” veicinošu satvaru, kas būtu integrēts ilgtspējīgas 

attīstības mērķos (IAM) un citās attiecīgās ES rīcībpolitikās un iniciatīvās. Šis veicinošais 

satvars ir paredzēts, lai radītu telpu, kurā attīstīt un novērtēt rīcībpolitikas un finansēšanas 

instrumentus mūsu sabiedrības un ekonomikas pārveidei. 

 

Šis satvars vispirms ir vērsts uz to, lai panāktu vairāk ar rīcībpolitikas un finansēšanas 

instrumentiem, kas mums jau ir. Būtu jāpastiprina sinerģija starp esošajām un 

plānotajām ES rīcībpolitikām vai programmām, lai tās varētu atbalstīt jaunā Eiropas 

“Bauhaus” mērķus. Tās visas var dot savu artavu kultūras projektā, kas ienes ilgtspēju, 

iekļautību un estētiku cilvēku dzīves vietā un dzīves veidā. 

Jaunais Eiropas “Bauhaus” liek aizdomāties par lietām, kuras nevar pienācīgi atrisināt ar 

vienu instrumentu un kuras bieži tiek palaistas garām.  

Turklāt Jaunais Eiropas “Bauhaus” paredz specifiskas un specializētas darbības, kas 

palīdzēs pārveidei kļūt par īstenību. 

Šis pirmais iniciatīvas īstenošanas satvars tiks izvērsts, ņemot vērā rezultātus un veicot 

atkārtotus novērtējumus un pārskatus. 



 

11 

 

4.1. Sadarbība ar Jaunā Eiropas “Bauhaus” kopienu — JEB laboratorija 

Lai atbalstītu Jaunā Eiropas “Bauhaus” ieviešanu, Komisija izveidos JEB laboratoriju, proti, 

domdarbnīcu, kur līdzradīt, prototipēt un testēt rīkus, risinājumus un rīcībpolitiku, kas 

veicinās pārveidi vietējā līmenī. Laboratorija darbosies kā “paātrinātājs un savienotājs”.  

Sākot ar augsta līmeņa apaļā galda dalībniekiem un oficiālajiem partneriem, laboratorija 

veidos kopienu un  aptvers konkrētus projektus, ko iedvesmojis Jaunais Eiropas “Bauhaus”, 

neatkarīgi no tā, vai tie tiek atbalstīti no ES fondiem vai citām iniciatīvām, un tā palīdzēs 

iedibināt sakarus par labu savstarpējam atbalstam un pieredzes apmaiņai. Tā iedibinās 

sakarus arī ar kopienām, kas jau tagad strādā pie šiem jautājumiem,  un tieksies rast sasaisti 

ar rīcībpolitikas, rūpniecības un sabiedrības pārstāvjiem, lai novērstu izolētību un 

eksperimentētu ar sadarbības iespējām. 

Veidodama veicinošo infrastruktūru, tostarp digitālu platformu, Komisija aicinās Jaunā 

Eiropas “Bauhaus” kopienu sadarboties turpmāk norādītajās jomās un izstrādās konkrētus 

ieteikumus. 

 Zīmolveides stratēģija. Kā raksturot un atpazīt konkrētas iniciatīvas, kas atbilst 

Jaunā Eiropas “Bauhaus” iecerei? Kas padara projektu par Jaunā Eiropas “Bauhaus” 

projektu? Kā  panākt, ka Jaunā Eiropas “Bauhaus” zīmolam ir svars, kad tiek lemts 

par projektu finansējumu? 

 

 Inovatīvā finansēšana. Vai kolektīvo finansēšanu var lietderīgi apvienot ar publisko 

finansēšanu, lai palīdzētu vietējām iniciatīvām un uzlabotu projektu atlasi? Ar kādu 

pieeju varētu vislabāk piesaistīt privāto finansējumu, tostarp no filantropiem, lai 

atbalstītu Jaunā Eiropas “Bauhaus” projektus? Kā stimulēt investorus dažādās 

nozarēs, piemēram, nekustamā īpašuma, tūrisma infrastruktūras un citās nozarēs, 

pieņemt Jaunā Eiropas “Bauhaus” ieceri? Kā sociālā ekonomika var atbalstīt Jauno 

Eiropas “Bauhaus”?   

 

 Regulatīvā analīze un eksperimenti. Kā tiesiskais regulējums var atbalstīt Jaunā 

Eiropas “Bauhaus” projektu attīstību tādās nozarēs kā būvniecība, energoietilpīgas 

nozares, mobilitāte, tuvienes un sociālā ekonomika, kultūras un radošās nozares, 

tūrisms, tekstilizstrādājumi? Kā JEB var pilnvērtīgi izmantot jaunos tehnoloģiskos 

sasniegumus, t. sk. digitālo pārkārtošanos? Kādi ir atlikušie šķēršļi un regulatīvie 

trūkumi? Kā publiskais iepirkums un regulatīvā vienkāršošana var veicināt Jaunā 

Eiropas “Bauhaus” prioritāšu īstenošanu Eiropas, valstu un reģionālā līmenī? Vai 

sadarbībā ar dalībvalstīm un vietējām iestādēm varētu izveidot regulatīvus 

eksperimentālus apstākļus, kādos izmēģina dzīvē jaunās regulatīvās pieejas, kas 

aktīvāk veicina Jaunā Eiropas “Bauhaus” ieceres virzīšanu? 

 



 

12 

 

 Galvenie izpildes rādītāji Kā var novērtēt Jaunā Eiropas “Bauhaus” panākumus 

2024. un 2030. gadā? Kādi ir nodevumi, ko mēs vēlamies redzēt dažādajos projekta 

posmos? Kā mēs varam jēgpilni novērtēt rezultātus?  

Komisija JEB laboratorijas darba rezultātus ņems vērā gan turpmākos pasākumos, gan 

iniciatīvās, kurās tiks iesaistītas dalībvalstis, Eiropas Parlaments, Reģionu komiteja un citi 

partneri. Tā uzraudzīs un analizēs notikumu attīstību, veicinās sakarus starp ieinteresētajām 

personām, apkopos un novērtēs pozitīvos rezultātus un konstatējumus. Tā apzinās jaunas 

laboratorijā pētāmās tēmas un laika gaitā veicinās ES atbalsta sistēmas pielāgošanu. 

4.2. Trīskārša pārveide 

Ņemot vērā daudzos kopizstrādes gaitā apkopotos stāstus, sarunas un esejas, ir noteikti trīs 

“sviras” punkti, kam būtu jāvelta specifiski pasākumi: i) pārmaiņu īstenošana vietējā līmenī 

konkrētās vietās, ii) vajadzība darīt lietas citādi, lai inovācija kļūtu par realitāti,  tostarp 

uzlabojot mūsu prasmes un metodes, un iii) vajadzība pielāgot ieceres un pašu domāšanas 

veidu, kas ir pamatā mūsu darbībām14. Atbalsta un finansējuma instrumenti ir strukturēti, 

pamatojoties uz šiem trīs punktiem. 

Jaunā Eiropas “Bauhaus” panākumu ķīla ir tas, vai izdosies radīt kopības sajūtu un 

izcelt inovācijas. Lai neatstātu ēnā pārmaiņu virzītājus, iepazīstinātu ar sasniegto un 

apspriestu rezultātus, lai stiprinātu iedzīvotāju iesaisti, Komisija 2022. gada pavasarī 

pirmoreiz rīkos Jaunā Eiropas “Bauhaus” festivālu. 

Šajā pasākumā gan klātienē, gan virtuāli pulcēsies visi iesaistītie, lai apspriestos, 

dalītos informācijā,  mācītos un svinētu.   

Festivālā būs trīs daļas:  

 forums, kur noritēs debates par to, kā strukturēt projektu. Tā būs domātāju, 

politikas veidotāju un praktiķu diskusija par visdažādākajiem tematiem, 

sākot ar zinātni un tehnoloģijām un beidzot ar kultūru un izglītību, sākot ar 

reģionālo un lokālo attīstību un beidzot ar starptautisku perspektīvus;  

 gadatirgus, kurā varēs iepazīties ar projektiem, prototipiem un rezultātiem, 

kas dod savu artavu  Jaunajā Eiropas “Bauhaus”, un kura ietvaros tiks 

piešķirta arī Jaunā Eiropas “Bauhaus” balva; 

 festivāls ar kultūras programmu — klātienes un virtuālām izstādēm, izrādēm 

un mākslas darbiem. 

Pirmais festivāls notiks Briselē, un to organizēs un finansēs Eiropas Komisija. 

Balstoties uz pirmajā gadā gūto pieredzi, Komisija izvērtēs, vai no 2023. gada tam 

nevajadzētu kļūt par ikgadēju pasākumu, kas ideālā variantā notiktu gan ES, gan aiz 

tās robežām. 

                                                           
14 http://revistas.unisinos.br/index.php/sdrj/article/view/sdrj.2021.141.02.  

http://revistas.unisinos.br/index.php/sdrj/article/view/sdrj.2021.141.02


 

13 

 

4.2.1. Pārmaiņas uz vietas 
Pārmaiņām jāizpaužas konkrētā vietā, un šīm vietām jābūt pēc iespējas kuplākā skaitā — 

mājokļos, apkaimēs, pilsētās, laukos, fiziskās un virtuālās telpās. Lai sekmīgi izvērstu jauno 

Eiropas “Bauhaus”, būs vērīgi un sadarbīgi jāmācās no inovatīviem un priekšzīmīgiem 

projektiem. Ja šādi “izmēģinājuma demonstrējumprojekti” izpelnās ievērību, tas motivē 

iesaistīties un darīt ko līdzīgu. Tajā pašā laikā iniciatīva bieži vien nāk no vietējiem 

dalībniekiem, tāpēc būs vajadzīgs atbalsts nelieliem projektiem. 

Eiropas Komisija:  

— lai atlasītu inovatīvus izmēģinājuma projektus, kas simbolizē Jaunā Eiropas “Bauhaus” 

vērtības, no 2021. gada 

septembra izsludinās 

uzaicinājumus iesniegt 

priekšlikumus, tostarp 

speciālus programmas 

“Apvārsnis Eiropa” 

uzaicinājumus attiecībā 

uz t. s : bākuguns” 

demonstrējumprojekti

em un sociālu, cenas 

ziņā pieejamu un 

ilgtspējīgu dzīvojamo 

rajonu 

demonstrējumprojekti

em. 2022. gadā vēl citi 

Jaunā Eiropas "Bauhaus” demonstrējumprojekti saņems atbalstu no kohēzijas politikas 

Eiropas pilsētiniciatīvas15. Pēc 2022. gada šo pieeju īstenos, pateicoties sinerģijai ar 

darbībām, kas sāktas saskaņā ar pamatprogrammas “Apvārsnis Eiropa” uzdevumiem16, 

— sniegs tehnisko palīdzību, lai palīdzētu ieinteresētajām personām, piemēram, 

reģionālajām un vietējām administrācijām, izstrādāt un īstenot Jaunā Eiropas “Bauhaus” 

projektus, vispirms pievēršoties iedzīvotāju iesaistei un starpdisciplinārām metodēm, ko 

izmanto projektu inkubācijā un kopizstrādē,  

— ieviesīs speciālu pilsētattīstības finanšu instrumentu, ar ko piesaistīs ES un privātās 

investīcijas, lai atbalstītu Jaunā Eiropas “Bauhaus” projektus dalībvalstīs. Papildus projektu 

finansēšanai no tā tiks piešķirts atbalsts apmācībai un projektu īstenošanai, 

— izpētīs, kā vislabāk atbalstīt nelielus projektus, pamatojoties uz Eiropas Inovāciju un 

tehnoloģiju institūta darbu17, 
                                                           
15  “Explanatory MEMO: European Urban Initiative — POST 2020” (europa.eu). 
16  “Apvārsnis Eiropa” uzdevumi | Eiropas Komisija (europa.eu). 

Komisijas ēku stratēģija 

 Komisija ir sākusi integrēt visas trīs Jaunā Eiropas “Bauhaus” 

dimensijas, lai attīstītu šo iniciatīvu un tās darbības tajās 

vietās, kur izveidoti tās dienesti. Briselē šīs vērtības tiks 

īstenotas Komisijas Apmeklētāju centra renovācijā, un 

Komisija ierosinās  jaunā Eiropas kvartāla pilsētplāna izstrādē 

iedibināt partnerību ar attiecīgajām Briseles reģiona iestādēm. 

Konsultācijas paredzēts sākt 2021. gada rudenī, un tiks gādāts 

par pilsoņu dialogiem Eiropas kvartāla apkaimē. Jaunā 

Eiropas “Bauhaus” vērtības tiks īstenotas arī jaunajos 

būvniecības un atjaunošanas projektos, ko Komisija 

ierosinājusi veikt Seviljā un Gēlā, kur izvietots Kopīgais 

pētniecības centrs.  

 

 

https://ec.europa.eu/regional_policy/sources/docgener/brochure/explanatory_memo_eui_post_2020_en.pdf
https://ec.europa.eu/regional_policy/sources/docgener/brochure/explanatory_memo_eui_post_2020_en.pdf
https://ec.europa.eu/info/research-and-innovation/funding/funding-opportunities/funding-programmes-and-open-calls/horizon-europe/missions-horizon-europe_en
https://ec.europa.eu/info/research-and-innovation/funding/funding-opportunities/funding-programmes-and-open-calls/horizon-europe/missions-horizon-europe_en


 

14 

 

— izveidos Jaunā Eiropas “Bauhaus” izcilības zīmogu, ar ko izcels ļoti kvalitatīvus 

projektus, kurus budžeta ierobežojumu dēļ nav bijis iespējams finansēt no ES 

programmām. Izcilības zīmogu var uzskatīt par pirmo soli ceļā uz Jaunā Eiropas “Bauhaus” 

zīmolu. Jaunā Eiropas “Bauhaus” kopienā tiks integrēti atlasīti projekti, kas tiks popularizēti 

citiem potenciālajiem finansētājiem. 

Lai finansētu transformatīvus Jaunā Eiropas “Bauhaus” projektus, būs vajadzīgas ne tikai 

Komisijas vadītas iniciatīvas, bet arī cieša sadarbība ar dalībvalstīm. Tādas kohēzijas 

politikas pieejas, kuru uzmanības centrā ir vietējā attīstība, kas orientēta uz reālām 

vietām un ko virza paši iedzīvotāji,  var popularizēt Jaunā Eiropas “Bauhaus” projektus 

reģionālā un vietējā līmenī ar vietējo kopienu līdzdalību. 

Eiropas Komisija aicinās dalībvalstis: 

— ieviest Jauno Eiropas “Bauhaus” savās sociālekonomiskās un teritoriālās attīstības 

stratēģijās un gādāt, ka to 2021.–2027. gada kohēzijas politikas īstenošana atspoguļo  

apņēmību  atbalstīt Jauno Eiropas “Bauhaus” un tā principus iekļaut kā partnerības 

nolīgumos un relevantajās darbības programmās,  

— izmantot Jaunā Eiropas “Bauhaus” finanšu instrumentu, lai finansētu projektus vietējā 

līmenī, 

— mobilizēt attiecīgās atveseļošanas un noturības plānu daļas (piemēram, renovācijas vai 

infrastruktūras jomā) Jaunā Eiropas “Bauhaus” transformatīvajos projektos. 

4.2.2. Inovācijai labvēlīgās vides transformācija 
Transformācija Jaunā Eiropas “Bauhaus” garā ir atkarīga no industriālajām ekosistēmām — 

sākot no būvniecības līdz dzīvesstila un radošajām nozarēm, no materiāliem līdz 

darījumdarbības modeļiem, no digitalizācijas līdz lauksaimniecībai —, lai nodrošinātu 

apstākļiem pielāgotus un cenas ziņā pieejamus risinājumus. Kā ir apliecinājis izstrādes 

posms, būtiska loma ir inovācijai. Tā nav tikai inovācija jaunu tehnoloģiju ziņā — tā var būt 

arī jaunu un tradicionālu tehnisko paņēmienu apvienojums vai vietējās amatniecības un 

zināšanu pielāgošana jaunai situācijai. 

Attiecīgo tiesību aktu daudzveidība un sarežģītība un administratīvo procesu ilgums var 

apgrūtināt transformatīvu projektu īstenošanu vai pat būt šķērslis inovācijai. Inovatīvas 

pieejas jāpārbauda un jāīsteno eksperimentālos apstākļos, cieši sadarbojoties ar dalībvalstu 

nacionālajām, reģionālajām un vietējām iestādēm.  

                                                                                                                                                                                     
17 Eiropas Inovāciju un tehnoloģiju institūts ir izsludinājis ar Jaunā Eiropas “Bauhaus” iniciatīvu 

saskaņotu uzaicinājumu iesniegt priekšlikumus pilsoņu iesaistei. Mērķis ir izstrādāt pasākumus, 
kuros iedzīvotāji ne tikai tiek aicināti apzināt savas pilsētas problēmas, bet viņiem ir arī iespēja ideju 
radīšanas procesā kopīgi līdzradīt potenciālos risinājumus 
(https://www.eiturbanmobility.eu/launch-of-cross-kic-new-european-bauhaus-call-for-
proposals-for-citizen-engagement/). 

https://www.eiturbanmobility.eu/launch-of-cross-kic-new-european-bauhaus-call-for-proposals-for-citizen-engagement
https://www.eiturbanmobility.eu/launch-of-cross-kic-new-european-bauhaus-call-for-proposals-for-citizen-engagement


 

15 

 

Jaunu materiālu, ražošanas procesu un citu rīku efektīva izmantošana nozīmē, ka 

nepieciešama strādājošo pārkvalificēšanās dažādos sektoros un līmeņos, tostarp 

izmantojot profesionālās izglītības un apmācības sniegtās iespējas.  

Komisija: 

— līdz 2022. gadam līdzradīs ceļvežus, kas palīdzēs pārkārtoties uz i) zaļu, digitālu un 

noturīgu būvniecības ekosistēmu, izmantojot augsta līmeņa būvniecības forumu, ii) zaļu, 

digitālu un noturīgu tuvienes un sociālās ekonomikas ekosistēmu, kas papildinās ES rīcības 

plānu sociālās ekonomikas jomā, un iii) zaļu, digitālu un noturīgu tekstilizstrādājumu 

ekosistēmu, kas papildinās ES stratēģiju tekstilizstrādājumu jomā, 

— izstrādās pašnovērtējuma rīku, lai novērtētu, ciktāl projekts ir ilgtspējīgs, iekļaujošs un 

estētisks, un palīdzētu noteikt, kur ir iespējami uzlabojumi. Tas nozīmē, ka tiks sakopoti visi 

attiecīgajās jomās pastāvošie standarti, noteikumi un norādījumi. Turklāt Komisija izstrādās 

digitālus e-mācību un novērtēšanas rīkus, kas palīdzēs izmantot “Level(s)” satvaru, kas veicina to, lai 

attiecībā uz ēku vidisko sniegumu tiktu veikts dzīves cikla un visa dzīves cikla oglekļa 

novērtējums, 

— turpinās piesaistīt programmu “Apvārsnis Eiropa”, lai ar pētniecības un inovācijas 

starpniecību atbalstītu Jauno Eiropas “Bauhaus”. Komisija organizēs augsta līmeņa 

darbsemināru par pētniecību un inovāciju Jaunajam Eiropas “Bauhaus”, lai sapulcinātu 

vadošos ekspertus nolūkā sagatavot uz nākotni vērstu pētniecības un inovācijas darba 

kārtību, atbalstot jauno Eiropas “Bauhaus”, un lai iegūto informāciju izmantotu turpmāko 

“Apvārsnis Eiropa” darba programmu koprades procesā; 

— piesaistīs Eiropas Inovāciju un tehnoloģiju institūta18 (EIT) un Eiropas Inovāciju 

padomes19 (EIP) spējas, lai izsludinātu pirmo kopumu ar koordinētiem uzaicinājumiem 

iesniegt priekšlikumus par to, kā risināt galvenās inovācijas problēmas, kuras radīsies 

saistībā ar pārveides projektiem vietējā līmenī, 

— iekļaus Jauno Eiropas “Bauhaus” programmas “LIFE”20 prioritātēs, lai jo īpaši atbalstītu 

projektus, kas veicina apritīgumu, nulles piesārņojumu un bioloģisko daudzveidību, 

— piesaistīs Vienotā tirgus programmu21 un tās pīlāru “COSME”22, lai atbalstītu 

uzņēmumu partnerības dzīvesstila jomā (mode, dizains, mēbeles utt.) starp dizaineriem, 

                                                           
18 Eiropas Inovāciju un tehnoloģiju institūts (EIT) (europa.eu). 
19 Eiropas Inovācijas padome (europa.eu). 
20 Programmas “LIFE” apakšprogrammas “Daba un bioloģiskā daudzveidība” un “Aprites ekonomika un 

dzīves kvalitāte”, “LIFE” (europa.eu). 
21 Vienotā tirgus programma | Eiropas Komisija (europa.eu). 
22 “COSME”. Eiropas programma maziem un vidējiem uzņēmumiem | Iekšējais tirgus, rūpniecība, 

uzņēmējdarbība un MVU (europa.eu). 

https://eit.europa.eu/
https://eic.ec.europa.eu/index_en
https://cinea.ec.europa.eu/life_en
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/find-funding/eu-funding-programmes/single-market-programme_lv
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/find-funding/eu-funding-programmes/single-market-programme_lv
https://ec.europa.eu/growth/smes/cosme_en
https://ec.europa.eu/growth/smes/cosme_en
https://ec.europa.eu/growth/smes/cosme_en
https://ec.europa.eu/growth/smes/cosme_en
https://ec.europa.eu/growth/smes/cosme_en


 

16 

 

ražotājiem, amatniekiem un tehnoloģiju nodrošinātājiem (“WORTH” partnerības projekts)23 

un partnerības sociālās ekonomikas un vietējā zaļā kursa jomā24, 

— sekmēs starpdisciplināru inovāciju ilgtspējas, iekļautības un labklājības nodrošināšanai 

starp kultūras un radošajām nozarēm programmas “Radošā Eiropa” ietvaros, jo īpaši, 

izmantojot radošās inovācijas laboratorijas, 

— attiecīgajās nozarēs (tostarp būvniecības nozarē) piesaistīs digitālās inovācijas centrus, 

lai izstrādātu reālu un virtuālu vidi, gūtu pieredzi, kas cieši saistīta ar digitālajām 

tehnoloģijām (mākslīgo intelektu, augstas veiktspējas datošanu, lielajiem datiem), un 

atbalstītu Jauno Eiropas “Bauhaus”, 

— no 2021. gada ierosinās tēmas un prioritātes, kas veicinās Jaunā Eiropas “Bauhaus” 

iniciatīvas īstenošanu “Digitālās Eiropas” darba programmās, 

— veicinās inovatīvu iepirkumu saistībā ar Jauno Eiropas “Bauhaus”, lai sekmētu pieeju, 

kuras pamatā ir kvalitāte, ilgtspēja, iekļautība, nevis tikai izmaksas, tostarp ar iniciatīvas 

“Big Buyers”25 starpniecību.  

4.2.3.  Jaunu nozīmju izplatīšana 
Kustības iedvesmošana sākas ar vērtībām. Ir svarīgi sadarboties ar tiem, kuri apdomā, pēta 

un nes mūsu vērtības, piemēram, māksliniekiem, sociālajiem zinātniekiem, izglītotājiem un 

izglītības iestādēm, un jaunatnes organizācijām.  

Mākslinieki un radošie speciālisti jau sen ir palīdzējuši veicināt informētību par mūsu laika 

sociālekonomiskajām un vides 

problēmām. Viņu kritiskā nostāja un 

izaicinošie darbi mūsdienu sabiedrībai 

var atvērt acis un palīdzēt pārveidot 

mūsu nākotnes pasauli. Tas attiecas arī 

uz estētikas un skaistuma jēdzieniem, 

kuriem vairs nav universālu standartu 

vai kanonu.  

Kopā ar izglītības, apmācības un 

jaunatnes organizācijām kultūras un 

radošās nozares un sektori ir jauni 

gudras, ilgtspējīgas un iekļaujošas izaugsmes un nodarbinātības avoti. To ieguldījumu 

inovācijā arvien vairāk virza ar tehnoloģijām nesaistīti faktori, piemēram, radošums, dizains 

un jauni organizatoriskie procesi vai darījumdarbības modeļi un sadarbība. Tāpēc ES 

jaunatnes un izglītības politikā, tostarp augstākās izglītības un atbalsta sistēmā, galvenais 

                                                           
23 “WORTH” partnerības projekts (worthproject.eu). 
24 Norādīt saiti uz uzaicinājumu, ja to var izsludināt līdz 14. septembrim. 
25 https://bigbuyers.eu/ 

Ciešā sadarbībā ar Klimatizglītības koalīciju(*) 

Komisija izsludinās izglītības un zināšanu apguves 

vietām (sākot no publiskajām bibliotēkām līdz 

skolām un universitātēm) uzaicinājumu paust 

ieinteresētību par to Jaunā Eiropas “Bauhaus” 

projektu izstrādi. Komisija šos projektus saskaņos 

un nodrošinās to publicitāti. Speciāla Jaunā 

Eiropas “Bauhaus” balva 2023. gadā ļaus īpaši 

izcelties labākajiem projektiem.                       (* 

https://education-for-climate.ec.europa.eu/_en) 

 

https://www.worthproject.eu/
https://education-for-climate.ec.europa.eu/_en


 

17 

 

uzsvars tiek likts uz ilgtspēju, ļaujot radīt daudzas sinerģijas ar Jaunā Eiropas “Bauhaus” 

iniciatīvu. 

Komisija: 

— 2022. gada uzaicinājumā par inovāciju aliansēm26 ierosinās iekļaut programmā 

“Erasmus+” konkrētu prioritāti attiecībā uz Jauno Eiropas “Bauhaus”, īpašu uzmanību 

pievēršot gan augstākās izglītības, gan profesionālās izglītības un apmācības jomai, un 

“Erasmus+” programmas “Vienota Eiropas jaunatne” 2022. gada uzaicinājumā īstenot 

projektus, kas atbalsta jaunatnes organizāciju transnacionālas partnerības, ierosinās 

piešķirt prioritāti Jaunajam Eiropas “Bauhaus”,  

— ierosinās atbalstīt, izmantojot programmu “Radošā Eiropa”, “mākslinieku” rezidences 

un citus ar vietu saistītus kultūras pasākumus tajās telpās, kuras noteiktas vai apzīmētas ar 

Jaunā Eiropas “Bauhaus” palīdzību,  

 — organizēs ikgadēju Jaunā Eiropas “Bauhaus” balvu, katru gadu izceļot atšķirīgas Jaunā 

Eiropas “Bauhaus” dimensijas, 

— sagatavos pasākumu “mācīšanās no līdzbiedriem”, lai palīdzētu vietējām iestādēm 

integrēt un īstenot kvalitātes principus būvētajā vidē, kas izstrādāti Davosas procesā27 un 

ko sagatavojusi dalībvalstu ekspertu grupa28, kura izveidota saskaņā ar jauno Eiropas darba 

kārtību kultūrai , 

— “eTwinning”29 2022. gada tēmā īpaši pievērsīsies ar Jauno Eiropas “Bauhaus” 

saistītiem jautājumiem,  

— ierosinās tēmas, kas saistītas ar Jauno Eiropas “Bauhaus”, iekļaut 2022. gada Eiropas 

Inovatīvas mācīšanas balvas tematiskajās prioritātēs, 

— sasaistīs 2022. gada “DiscoverEU” darbības30 ikgadējo tēmu ar Jauno Eiropas 

“Bauhaus”, 

— attiecībā uz Eiropas Solidaritātes korpusa 2022. gada uzaicinājumu ierosinās projektus, 

kas var sniegt ieguldījumu Jaunā Eiropas “Bauhaus” iniciatīvā. 

5. Nākamie posmi 
Jaunā Eiropas “Bauhaus” pamatā būs tā augošās kopienas spēks. Pēdējā pusgada laikā šī 

iniciatīva ir radījusi entuziasmu un tūkstošiem ideju, uz kurām ir balstīts šis paziņojums. 

                                                           
26  Tas ir vērsts uz sadarbību starp plašāku ieinteresēto personu loku — studentiem, universitātēm, 

uzņēmumiem, NVO, pilsonisko sabiedrību utt. 
27  Sk. Davosas “Baukultur” kvalitātes sistēmu Davosas 2018. gada deklarācijā. 
28  Ekspertu grupas galīgais ziņojums par kvalitatīvu arhitektūru un būvētu vidi ikvienam tiks publicēts 

2021. gada septembra otrajā pusē. 
29  “eTwinning” mājas lapa. 
30  “DiscoverEU” | Eiropas Jaunatnes portāls (europa.eu). 

https://www.etwinning.net/en/pub/index.htm
https://europa.eu/youth/discovereu_lv
https://europa.eu/youth/discovereu_lv


 

18 

 

Turpināsies ieinteresēto dalībnieku iesaistīšana, un šī apspriede sadarbībā ar Eiropas Ārējās 

darbības dienestu, Eiropas Savienības delegācijām, kā arī ieinteresētajām starptautiskajām 

organizācijām un tīkliem izvērsīsies gan visā Eiropā, gan ārpus tās. Šajā ziņā tiks apzināta 

sinerģija ar attiecīgajiem rīcībpolitikas un sadarbības satvariem, jo īpaši ES kaimiņvalstīs. 

Eiropas Komisija paļausies uz Eiropas Parlamenta, Padomes, Reģionu komitejas un Eiropas 

Ekonomikas un sociālo lietu komitejas sadarbību, lai veicinātu izpratni, sekmētu debates to 

vēlēšanu apgabalos, iesaistītu iedzīvotājus un privātā sektora dalībniekus un dalītos ar 

pieejamajiem resursiem Jaunā Eiropas “Bauhaus” atbalstīšanai. 

Būtiska būs dalībvalstu un publisko iestāžu sadarbība starptautiskā, valsts, reģionālā un 

vietējā līmenī, tostarp pilsoniskās sabiedrības un dažādu kopienu pārstāvju dalība. Sākot ar 

līdzdalīguma veicināšanu kopizstrādes procesos un beidzot ar spēju atbalstīt vietējo 

pārveides projektu finansēšanu, Jaunajam Eiropas “Bauhaus” būs nepieciešama cieša 

sadarbība visā šajā daudzlīmeņu pārvaldības sistēmā.  

Sākumā dalībvalstis tiks aicinātas pilnvarot kādu struktūru būt par Jaunā Eiropas “Bauhaus” 

iniciatīvas kontaktpunktu, kas saskaņos un koordinēs centienus savā valstī un iesaistīsies 

neoficiālā ES mēroga informācijas un pieredzes apmaiņas tīklā. 

Eiropas Komisija ziņos par iniciatīvas sasniegumiem 2022. gadā. 

 

Pielikumi 

1. Ziņojums par kopizstrādes posmu 

2. ES programmu piesaistīšana 

3. Jaunā Eiropas “Bauhaus” rīcībpolitikas ekosistēma 

 

 

Autortiesības 

VĀKS: 

 Tree-House School © Valentino Gareri 

 Architecture © Adobe Stock – lilymary 

 Ļaudis atpūšas parka mauriņā © Adobe Stock – Watman 
 
Iekšlapas 

 Nautila gliemežnīca © Adobe Stock – Dean Pennala 

 Zaļo lapu tekstūra © Adobe Stock – Vera Kuttelvaserova 

 Ļaudis atpūšas parka mauriņā © Adobe Stock – Watman 

 Laračas veselības centrs © H. Santos-Díez 

 Domo - izglītošana par ilgtspējīgu arhitektūru vidusskolā © Dolores Victoria  

 La Ferme du Rail © Myr Muratet. 

 The Arch © O.S.T. & Constructlab 

 Wunderbugs © Francesco Lipari 

 Palaluxottica © Simone Bossi 

 Holmes Road Studios © Peter Barber Architects 



 

19 

 

 Proto-Habitat © Flavien Menu 

 Tropiskie dārzi Rundelsgatanā, Velingē © Avots: edges 

 Tree-House School © Valentino Gareri 

 Domo - izglītošana par ilgtspējīgu arhitektūru vidusskolā © Dolores Victoria  

 Gleis 21 © H. Hurnaus 

 Garden house © C. Pavlou 

 Garden house © C. Pavlou 

 The Salt House © R. Hofmanis 

 


	1. Ievads
	2. Kopizstrāde visa pamatā — kopīgs pārveides kopības labā
	3. Jaunā Eiropas “Bauhaus” veidols
	3.1. No vēsturiskas kustības līdz Jaunajam Eiropas “Bauhaus”
	3.2. Trīs galvenie principi
	3.2.1. Daudzlīmeņu pieeja — no globālā uz lokālo
	3.2.2.  Līdzdalīga pieeja
	3.2.3.  Starpdisciplināra pieeja

	3.3. Transformācijas ceļa tematiskie virzieni
	3.3.1. Atjaunot saikni ar dabu
	3.3.2. Atgūt piederības sajūtu
	3.3.3. Priekšroku dot vietām un cilvēkiem, kam tas vajadzīgs visvairāk
	3.3.4. Industriālajā ekosistēmā ieviest ilgtermiņa aprites cikla domāšanu


	4. Jaunā Eiropas “Bauhaus” īstenošana
	4.1. Sadarbība ar Jaunā Eiropas “Bauhaus” kopienu — JEB laboratorija
	4.2. Trīskārša pārveide
	4.2.1. Pārmaiņas uz vietas
	4.2.2. Inovācijai labvēlīgās vides transformācija
	4.2.3.  Jaunu nozīmju izplatīšana


	5. Nākamie posmi

